
 

Copia 

Provincia di Asti 
 

 

 

DELIBERAZIONE N. 37 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

Opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile 
realizzate dai Comuni secondo quanto previsto all' art. 1, comma 29, 
della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-
2022" 
Interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale di Celle 
Enomondo. 
Nomina RUP 
         
 
 

L’anno duemilaventi addì dodici del mese di settembre alle ore dieci e minuti zero nella 
solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle 
persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. CARBONE Lorenzo - Sindaco  Sì 

2. BUGNANO Germano - Vice Sindaco  Sì 

  

  

Totale Presenti: 2 

Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor VINCENZO CARAFA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. CARBONE Lorenzo assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione come riportata  di seguito alla presente deliberazione; 

 

Con voti all’unanimità  dei votanti e presenti 

 

DELIBERA 

Di APPROVARE la proposta di deliberazione così come riportata di seguito alla presente deliberazione 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

Comune di Celle Enomondo 

PROVINCIA DI  AT 

_____________ 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N.32 DEL 11/09/2020 

 

OGGETTO: 

Opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate dai Comuni secondo 

quanto previsto all' art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022" 

Interventi di messa in sicurezza della viabilità comunale di Celle Enomondo. 

Nomina RUP 

         

 

VISTO l’ art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", che prevede, per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 

milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di:  

a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione 

pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 

pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;  

b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 

interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 

comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;  

 

RILEVATO che, ai sensi dell'art. 1, comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito 

ai comuni in misura differenziata, sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per i 

seguenti importi:  

A) 50.000 euro per i comuni con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti;  

B) 70.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti;  

C) 90.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 10.001 e 20.000 abitanti;  

D) 130.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 20.001 e 50.000 abitanti;  

E) 170.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 50.001 e 100.000 abitanti;  

F) 210.000 euro per i comuni con popolazione compresa tra 100.001 e 250.000 abitanti;  



G) 250.000 euro per i comuni con popolazione superiore a 250.000 abitanti. 

 

CONSIDERATO che il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: " 

il comune beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a 

condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 

aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 

all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50";  

 

RILEVATO che ai sensi del comma 32 dello stesso articolo 1 della richiamata legge n. 160 del 

2019 il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 

settembre 2020; 

 

CONSIDERATO che, l’Amministrazione Comunale ha più volte espresso la volontà di procedere con lavori 

di messa in sicurezza della viabilità comunale; 

 

DATO ATTO che il comma 1, dell’articolo 31, del D.Lgs. 50/2016, prevede che per ogni singola procedura 

per l’affidamento di un appalto le stazioni appaltanti individuino nell’atto di adozione o di aggiornamento dei 

programmi di cui all’articolo 21, comma 1, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 

programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione; 

 

RAVVISATO che il RUP, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, svolge tutti i compiti relativi alle 

procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dal codice dei contratti 

pubblici, che non siano specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti, ai sensi dei commi 3 e 4, dell’art. 

31, del D.Lgs. 50/2016; 

 

VISTO che dalle Linee Guida n. 3, recanti <<Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico del 

Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni>>, approvate dal consiglio dell’Autorità con 

Deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, si evince che: 

 Per ogni singola procedura di affidamento di un appalto o di una concessione, le stazioni appaltanti, 

con atto formale del dirigente o di altro soggetto responsabile dell’unità organizzativa, individuano 

un RUP per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione; 

 Il RUP deve essere dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 

 Le funzioni di RUP non possono essere assunte dal personale che versa nelle ipotesi di cui al comma 

2 dell’art. 42 del Codice; 

 Il RUP deve essere in possesso di specifica formazione professionale, soggetta a costante 

aggiornamento, e deve aver maturato un’adeguata esperienza professionale nello svolgimento di 

attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o importo dell’intervento, 

alle dipendenze di stazioni appaltanti, nel ruolo di RUP o nello svolgimento di mansioni nell’ambito 

tecnico/amministrativo; 



 Per i lavori e per i servizi attinenti all’ingegneria e all’architettura il RUP deve essere un tecnico 

abilitato all’esercizio della professione o, quando l’abilitazione non sia prevista dalle norme vigenti, 

un tecnico anche di qualifica non dirigenziale; 

 Nello specifico, per quanto concerne gli appalti di lavori per gli importi inferiori a 150.000 euro il 

RUP deve essere almeno in possesso, di un diploma rilasciato da un istituto tecnico superiore di 

secondo grado al termine di un corso di studi quinquennale (es. diploma di perito industriale, perito 

commerciale, perito agrario, agrotecnico, perito edile, geometra/tecnico delle costruzioni e titoli 

equipollenti ai precedenti) e di anzianità di servizio ed esperienza di almeno tre anni nell’ambito 

dell’affidamento di appalti e concessioni di lavori; 

 

RITENUTO necessario ed opportuno, ai sensi della sopraccitata normativa in materia, affidare l’incarico di 

Responsabile Unico del Procedimento, la Geometra Simona Cerchio; 

 

RITENUTO necessario procedere alla realizzazione del progetto avente ad oggetto Interventi di messa in 

sicurezza della viabilità comunale di Celle Enomondo; 

 

VISTO il parere preventivo FAVOREVOLE del responsabile del servizio tecnico in ordine alla 

regolarità tecnica del presente atto, resi ai sensi dell’art. 49 - comma 1 e dell’art. 147 bis – del 

Decreto Legislativo 18.08.2000 n.ro 267, allegato al presente provvedimento a costituirne parte 

integrante e sostanziale; 

 

Assunto ai sensi dell’art.49 e 147 bis c.1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267  i prescritti pareri favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, nonché come 

allegato al presente atto;  

 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA 

Di APPROVARE le premesse sopra indicate; 

 

Di PRENDERE ATTO ed ACCETTARE il contributo secondo quanto previsto all’ art. 1, comma 29, 

della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per Tanno finanziano 

2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022, dell’importo di € 50.000,00 e che tale somma 

trova imputazione sul Bilancio di Previsione anno 2020; 

 

Di STABILIRE che gli interventi dovranno riguardare opere di messa in sicurezza della viabilità 

comunale di Celle Enomondo; 

 

Di NOMINARE RUP dell’interevento in oggetto, la geom. Cerchio Simona. 



 

Di DICHIARARE la presente deliberazione, in separata unanime votazione, immediatamente  eseguibile ai 

sensi del comma 4., dell'art. 134, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Provincia di Asti 

 

COMUNE DI CELLE ENOMONDO 
      
 
 
 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

 
Dato atto di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 

dall'art.6 bis della legge 241/90, dall'art.6 D.P.R. 62/2013 e art.4 del codice di comportamento 

aziendale; 
 
In ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 si esprime 
parere favorevole;  
 
 

 
 
 
Celle Enomondo, 12/09/2020 
 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
SIMONA CERCHIO 

 

 

 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA’ TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D.LGS. 267/2000 e art.3 c.2 del regolamento comunale sui controlli 
interni, si esprime parere favorevole, per quanto di rispettiva competenza, relativamente alla 
presente proposta deliberativa. 
Lì 12/09/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
Dr. CARAFA Vincenzo 

 
 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto, ai sensi del Regolamento 
Comunale del Sistema  dei Controlli Interni 
Li 12/09/2020   
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
(Rosso rag. Patrizia) 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto.  

                 

                     IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE   

                    CARBONE Lorenzo                                                  CARAFA Vincenzo 

________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la presente deliberazione ai sensi e per gli effetti  dell’art.124 D.Lgs 18.08.2000 n. 

267 viene pubblicata in copia all’albo pretorio del Comune dal giorno                 e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

 

Celle Enomondo, lì 25/09/2020 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE                  

                                                                                                               CARAFA Vincenzo     

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 

 

X    Si certifica che la suestesa  deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             CARAFA Vincenzo 

________________________________________________________________________________ 

                                                                                                     

CERTFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio 

del Comune senza riportare  nei primi dieci giorni  di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità,  

per cui la stessa è divenuta esecutiva  ai sensi dell’art.134, comma 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267. 

 

Celle Enomondo li, 12-set-2020   

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                        CARAFA Vincenzo     

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  



 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 

Celle Enomondo, lì 25/09/2020 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
VINCENZO CARAFA 

 

 


